
Prot. n. 0098248 Anno 2015

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Deliberazione del Consiglio Metropolitano

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE

Deliberazione n. 55 del  16 DICEMBRE 2015

OGGETTO: SCHEMA di Bilancio di previsione triennale 2016/20 18.

L’anno duemilaquindici , addì sedici del mese di dicembre  alle ore 17:00, in Genova, nel Salone
del Consiglio, si è adunata in seduta  di prima convocazione il Consiglio della Città Metropolitana di Genova
per deliberare sugli argomenti iscritti all’ordine del giorno.

Presiede in qualità di Consigliere Città Metropolitana:  GHIO VALENTINA
Partecipa in qualità di Segretario Generale:  ARALDO PIERO

Sono presenti all’esame della pratica n. 14 Consiglieri:

   N.        Cognome e nome                                                        Presente            Assente

     1.       DORIA MARCO Sindaco Città Metropolitana X

     2.       ANZALONE STEFANO Consigliere Città Metropolitana X

     3.       BAGNASCO CARLO Consigliere Città Metropolitana  X

     4.       BIORCI MARIA LUISA Consigliere Città Metropolitana X

     5.       BUCCILLI GIAN LUCA Consigliere Città Metropolitana  X

     6.       BUSCAGLIA ARNALDO Consigliere Città Metropolitana  X

     7.       COLLORADO GIOVANNI Consigliere Città Metropolitana X

     8.       GHIO VALENTINA Consigliere Città Metropolitana  X

     9.       GIOIA ALFONSO Consigliere Città Metropolitana  X

   10.       LEVAGGI ROBERTO Consigliere Città Metropolitana  X

   11.       LODI CRISTINA Consigliere Città Metropolitana  X

   12.       OLCESE ADOLFO Consigliere Città Metropolitana  X

   13.       OLIVERI ANTONINO Consigliere Città Metropolitana  X

   14.       PASTORINO GIAN PIERO Consigliere Città Metropolitana  X

   15.       PIGNONE ENRICO Consigliere Città Metropolitana  X

   16.       REPETTO LAURA Consigliere Città Metropolitana  X

   17.       SALEMI PIETRO Consigliere Città Metropolitana X

   18.       SENAREGA FRANCO Consigliere Città Metropolitana  X

   19.       VASSALLO GIOVANNI Consigliere Città Metropolitana  X



Prot. n. 0098248 Anno 2015

Richiamati:
- gli artt. 162, 164, 165 e 174 del Testo Unico degli Enti Locali, come modificato in ultimo dal

decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, che stabiliscono i contenuti e le competenze in
materia di bilanci e le modalità di approvazione dei documenti di programmazione finanziaria;

-  l'articolo 1, comma 169, della Legge 27 dicembre  2006, n. 296, che dispone: "Gli enti locali
deliberano le aliquote e le tariffe relative ai tri buti di loro competenza, entro la data fissata da
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se adottate
successivamente all'inizio dell'esercizio purché en tro il termine innanzi indicato, hanno effetto
dall'1 gennaio dell'anno di riferimento. In caso di  mancata approvazione entro il suddetto termine,
le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno";

 Richiamati altresì:
- il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 135, "Disposizioni

urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini “ ed in
particolare l’art. 16 “Riduzione della spesa degli enti territoriali”;

- il decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito nella legge 23 giugno 2014, n. 89 “Misure
urgenti per la competitività e la giustizia sociale. Deleghe al Governo per il completamento della
revisione della struttura del bilancio dello Stato, per il riordino della disciplina per la gestione del
bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, nonché per l'adozione di un
testo unico in materia di contabilità di Stato e di tesoreria” ed in particolare l’art.19 “Riduzione
dei costi nei Comuni, nelle Province e nelle Città Metropolitane”;

- la legge 23 dicembre 2014, n. 190 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (legge di stabilita' 2015)” che contiene, tra l’altro, disposizioni
concernenti la riorganizzazione delle funzioni e dei servizi delle Province e delle Città
Metropolitane a seguito del riordino istituzionale previsto dalla legge 7 aprile 2014, n. 56;

- le legge della Regione Liguria 10 aprile 2015, n.15 “Disposizioni di riordino delle funzioni
conferite alle Province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle Città
Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e fusioni di Comuni);

- il decreto-legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito nella legge 6 agosto 2015, n. 125
“Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali. Disposizioni per garantire la continuità dei
dispositivi di sicurezza e di controllo del territorio. Razionalizzazione delle spese del Servizio
Sanitario Nazionale nonché norme in materia di rifiuti e di emissioni industriali”;

Richiamate:
 - la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 27 febbraio 2014 concernente “Piano di

riassetto finanziario, economico e patrimoniale ai sensi di quanto previsto dalla legge 23
dicembre 2014, n. 190, sulla base della determinazione del valore finanziario della dotazione
organica della Città Metropolitana di Genova con decorrenza 1° gennaio 2015.

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 17 in data 22 aprile 2015 con la quale è stato
approvato il Rendiconto della gestione finanziaria ed economico-patrimoniale dell'esercizio
2014;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 46 del 25 settembre 2015 concernente
“Riequilibrio del bilancio di previsione triennale 2015/2017 – annualità 2015. Applicazione
dell’avanzo di amministrazione libero e di quota dell’avanzo di amministrazione vincolato agli
investimenti”;

Visto  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, con particolare
riferimento all’Allegato 1 “Principi generali o postulati”, come modificato dal citato decreto
legislativo n. 126/2014 ed in particolare l’art. 11, comma 3 che definisce i documenti da allegare al
bilancio di previsione;

Dato atto  che nella redazione del bilancio sono stati adottati: il principio contabile generale
della competenza finanziaria e il principio contabile applicato alla contabilità, nonché il principio



Prot. n. 0098248 Anno 2015

generale sulla programmazione che ha introdotto il Documento Unico di Programmazione (DUP) in
luogo della Relazione Previsionale Programmatica;

Visto lo  Statuto della Città Metropolitana di Genova;

Dato atto che le entrate tributarie, le entrate derivanti da  contributi e trasferimenti correnti
dello Stato, della Regione e di altri enti pubblici  e le entrate extratributarie, nonché il Fondo
pluriennale vincolato di parte corrente, finanziano  le spese correnti, il rimborso delle quote di
capitale d’ammortamento dei mutui e che le spese is critte nel titolo 2 del bilancio triennale sono
finanziate con trasferimenti in conto capitale e co n il fondo pluriennale vincolato agli investimenti;

Dato atto altresì che nella redazione delle previsioni di spesa si è  tenuto conto delle vigenti
norme in materia di contenimento dei costi contenut e nel decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78,
convertito nella legge 30 luglio 2010, n. 122, sopr attutto per quanto concerne la progressiva
riduzione delle spese di personale, le spese di rap presentanza, le spese relative alle auto di servizi o
e del carico dell’indebitamento;

Visti i pareri:
- di regolarità tecnica del Direttore della Direzione Risorse Umane, Finanziarie e Patrimonio ai

sensi dell’art, 49 del TUE come da allegato;
- di regolarità contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari ai sensi degli artt. 49 e 147 bis

del TUEL come da allegato;
- del Collegio dei Revisori dei Conti ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) del TUEL e dell’art.

87 del vigente Regolamento di Contabilità, che viene allegato al provvedimento a formarne
parte integrante e sostanziale

Visto lo schema di bilancio di previsione triennale, e r elativi allegati, proposto dal Sindaco
Metropolitano

Durante la discussione è stato presentato dal Consigliere Delegato Alfonso Gioia il seguente emendamento:

Visto che è in corso di modifica la legge regionale n. 18 del 5 agosto 2014 al fine di consentire la proroga dei
contratti di servizio per il trasporto pubblico locale fino al 31/12/2017  in attesa della conclusione delle
procedure competitive ad evidenza pubblica per l’affidamento dei servizi per tutto l’Ambito Territoriale
Ottimale (ATO) da parte dell’Agenzia regionale per il trasporto pubblico locale costituita ai sensi dell’articolo
11 della legge regionale n. 33 del 7 novembre 2013;

Tenuto conto che il servizio nel Bacino TG per gli esercizi 2016 e 2017 dovrà essere garantito in primis da
risorse messe a disposizione dalla Regione Liguria e dai Comuni fruitori del servizio sulla base di specifico
Accordo di Programma da sottoscriversi ai sensi dell’art. 12 della legge regionale n. 33/2013;

Ritenuto necessario – nelle more dell’approvazione della specifica norma che possa consentire alla Città
Metropolitana di iscrivere in bilancio le risorse per garantire la continuità del servizio nel prossimo biennio –
di inserire nel bilancio di previsione 2016/2018 – annualità 2016 – un fondo di €. 125.000,00 da destinare
all’Accordo di Programma sopra richiamato;

Visto che nello schema di bilancio di previsione della Città Metropolitana per il triennio 2016/2018 è stata
data copertura ai soli obblighi contrattuali relativi al 2015 e alla rivalutazione contrattuale di anni precedenti, il
sottoscritto Consigliere ritiene di proporre un emendamento che consenta l’iscrizione dell’ulteriore somma di
€. 125.000,00 nell’annualità 2016 attraverso un trasferimento di risorse alle Spese correnti  del Programma
02 “ Trasporto Pubblico Locale” della Missione 10 “Trasporti e diritto alla mobilità” prelevandole dalle Spese
Correnti di:



Prot. n. 0098248 Anno 2015

Missione 10 – Programma 05 ”Viabilità” ………………………….   per   €. 100.000,00
Missione 09 – Programma 02 “Tutela e Valorizzazione Ambientale”     per   €.   25.000,00

Tale variazione dovrà interessare, per quanto riguarda le poste in riduzione, la manutenzione ordinaria delle
strade provinciali  e le prestazioni in materia di ambiente fornite dalla Fondazione Muvita.

Il Consiglio ritiene unanimemente ammissibile la presentazione del suddetto emendamento ancorché sia
pervenuto oltre i termini previsti dall’articolo 16 del vigente Regolamento di Contabilità considerandone
l’urgenza e la necessità, viene sospeso il Consiglio per consentire l’istruttoria tecnica in ordine ai pareri di
regolarità tecnica e contabile dell’emendamento stesso.
Alle ore 18.10 si riapre il Consiglio; effettuato l’appello risultano presenti 14 Consiglieri.
Si procede alla votazione dell’emendamento.

n. Consiglieri
Presenti al voto 14 Bagnasco Carlo, Buccilli Gian Luc a, Buscaglia Arnaldo, Ghio Valentina,

Gioia Alfonso, Levaggi Roberto, Lodi Cristina, Olce se Adolfo, Oliveri
Antonino, Pastorino Gian Piero, Pignone Enrico, Rep etto Laura, Senarega
Franco, Vassallo Giovanni.

Votanti 14 Bagnasco Carlo, Buccilli Gian Luca, Buscag lia Arnaldo, Ghio Valentina,
Gioia Alfonso, Levaggi Roberto, Lodi Cristina, Olce se Adolfo, Oliveri
Antonino, Pastorino Gian Piero, Pignone Enrico, Rep etto Laura, Senarega
Franco, Vassallo Giovanni.

Maggioranza 10
Voti favorevoli 14 Bagnasco Carlo, Buccilli Gian Luca , Buscaglia Arnaldo, Ghio Valentina,

Gioia Alfonso, Levaggi Roberto, Lodi Cristina, Olce se Adolfo, Oliveri
Antonino, Pastorino Gian Piero, Pignone Enrico, Rep etto Laura, Senarega
Franco, Vassallo Giovanni.

Voti contrari --
Astenuti --

In virtù del voto espresso

L’emendamento viene approvato all’unanimità dei voti.

A seguito di esame e discussione,

OMISSIS

Conclusosi il dibattito, il Vice Sindaco Metropolit ano sottopone a votazione palese, mediante sistema
elettronico, la sopra indicata proposta con il segu ente esito:

n. Consiglieri
Presenti al voto 14 Bagnasco Carlo, Buccilli Gian Luc a, Buscaglia Arnaldo, Ghio Valentina,

Gioia Alfonso, Levaggi Roberto, Lodi Cristina, Olce se Adolfo, Oliveri
Antonino, Pastorino Gian Piero, Pignone Enrico, Rep etto Laura, Senarega
Franco, Vassallo Giovanni.

Votanti 14 Bagnasco Carlo, Buccilli Gian Luca, Buscag lia Arnaldo, Ghio Valentina,
Gioia Alfonso, Levaggi Roberto, Lodi Cristina, Olce se Adolfo, Oliveri
Antonino, Pastorino Gian Piero, Pignone Enrico, Rep etto Laura, Senarega
Franco, Vassallo Giovanni.

Maggioranza 10
Voti favorevoli 13 Bagnasco Carlo, Buccilli Gian Luca , Buscaglia Arnaldo, Ghio Valentina,

Gioia Alfonso, Levaggi Roberto, Lodi Cristina, Olce se Adolfo, Oliveri
Antonino, Pastorino Gian Piero, Pignone Enrico, Rep etto Laura,  Vassallo
Giovanni.

Voti contrari --
Astenuti 1  Senarega

In virtù del voto espresso



Prot. n. 0098248 Anno 2015

DELIBERA

(1) di adottare lo schema di bilancio di previsione triennale 2016/2018 della Città Metropolitana
di Genova nelle seguenti risultanze finali, dando atto che, per quanto riguarda le risorse di
natura tributaria, si intendono prorogate le tariffe e aliquote attualmente in vigore:

ENTRATA Cassa 2016 2016 2017 2018

Entrate Tributarie 105.535.756,56 68.500.000,00 68.200.000,00 68.200.000,00

Trasferimenti di parte correnteu 77.174.310,09 20.092.764,28 10.349.500,00 10.349.500,00

Entrate extratributarie 16.520.700,20 7.156.000,00 5.326.000,00 5.266.000,00

Entrate in c/ capitale 13.614.525,37 1.175.410,09 0,00 0,00

Riduzioni di attività finanziarie 7.537.919,54 2.200.000,00 0,00 0,00

Entrate da prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

Anticipazioni di isituto tesoriere 58.032.093,37 50.000.000,00 20.000.000,00 20.000.000,00

Partite di Giro e servizi c/terzi 22.349.531,82 14.585.000,00 14.585.000,00 14.585.000,00

Totale complessivo previsioni di entrata 300.764.836,95 163.709.174,37 118.460.500,00 118.400.500,00

Fondo plur. Vinc. di parte corrente  1.869.008,34 0,00 0,00

Fondo plur. Vinc. di parte capitale  1.202.400,39 0,00 0,00

Fondo presunto cassa al 31/12/2015 0,00    

TOTALE COMPLESSIVO RISORSE 300.764.836,95 166.780.583,10 118.460.500,00 118.400.500,00

     

SPESA Cassa 2016 2016 2017 2018

Spese correnti 140.920.930,57 89.517.772,62 75.695.500,00 75.575.500,00

Spese in conto capitale 33.261.433,85 2.377.810,48 0,00 0,00

Incremento attività finanziarie 2.200.000,00 2.200.000,00 0,00 0,00

Quota capitale ammortamento prestiti 8.100.000,00 8.100.000,00 8.180.000,00 8.240.000,00

Chiusura anticipazioni tesoreria 75.375.574,05 50.000.000,00 20.000.000,00 20.000.000,00

Partite di Giro e servizi c/terzi 16.103.208,31 14.585.000,00 14.585.000,00 14.585.000,00

 275.961.146,78 166.780.583,10 118.460.500,00 118.400.500,00

Fondo cassa presunto al 31/12/2016 24.803.690,17    

Totale complessivo previsioni di spesa 300.764.836,95 166.780.583,10 118.460.500,00 118.400.500,00

(2) di dare atto che le spese relative agli oneri per il personale dipendente, per le utenze, per il
rimborso dei prestiti, per le locazioni passive nonché le entrate afferenti le locazioni attive –
che si intendono impegnate e accertate all’atto di approvazione del bilancio di previsione –
sono evidenziate in appositi prospetti allegati alla presente deliberazione a formarne parte
integrale e sostanziale;

(3) di dare atto che al bilancio di previsione 2016/2018 sono allegati, ai sensi del combinato
disposto dell’art. 172 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e del comma 3 dell’art.
11 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, i seguenti documenti:



Prot. n. 0098248 Anno 2015

(3.a) il prospetto esplicativo del risultato di amministrazione presunto;
(3.b) il prospetto concernente la composizione per missioni e programmi del Fondo

Pluriennale Vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di
previsione;

(3.c) il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di dubbia esigibilità per
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;

(3.d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
(3.e) il prospetto delle spese previste per l’utilizzo dei contributi e trasferimenti da parte di

organismi comunitari e internazionali per ciascuno degli anni considerati nel bilancio
di previsione;

(3.f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle
regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;

(3.g) la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 dello stesso
art. 11;

(3.h) il prospetto relativo alle tariffe relative ai tributi di competenza (art. 172, comma 1,
lett. c);

(3.i) la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale
(art. 172, comma 1, lett. d);

(3.j) il prospetto della concordanza tra bilancio di previsione e obiettivo programmatico
del patto di stabilità interno (predisposto secondo la nuova formulazione legata alla
modifica costituzionale connessa al pareggio di bilancio);

(3.k) l’elenco delle Alienazioni e valorizzazioni immobiliari di cui all’art. 58 della legge 06
agosto 2008, n. 133, che si prevede di attivare nel triennio;

(3.l) la nota informativa sugli oneri e gli impegni finanziari derivanti da contratti relativi a
strumenti finanziari derivati di cui all’art. 3 della legge 22 dicembre 2008, n. 203
(Finanziaria 2009);

(4) di dare mandato ai competenti uffici dell’Amministrazione affinché lo schema di bilancio di
previsione triennale 2016/2018 e dei relativi allegati siano sottoposti all’approvazione della
Conferenza Metropolitana, rinviando ad una successiva deliberazione del Consiglio
Metropolitano l’approvazione definitiva dei documenti;

(5) di dare atto che il rendiconto della gestione 2014 della Provincia di Genova, come
definitivamente approvato dalla Conferenza e dal Co nsiglio Metropolitano, è integralmente
pubblicato sul sito internet www.cittametropolitana.genova.it ;

Successivamente, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del  d.lgs. 267/2000, il Vice Sindaco Metropolitano
sottopone a votazione palese, mediante sistema elet tronico, l’immediata eseguibilità della presente
deliberazione con il seguente esito:

n. Consiglieri
Presenti al voto 14 Bagnasco Carlo, Buccilli Gian Luc a, Buscaglia Arnaldo, Ghio Valentina,

Gioia Alfonso, Levaggi Roberto, Lodi Cristina, Olce se Adolfo, Oliveri
Antonino, Pastorino Gian Piero, Pignone Enrico, Rep etto Laura, Senarega
Franco, Vassallo Giovanni.

Votanti 14 Bagnasco Carlo, Buccilli Gian Luca, Buscag lia Arnaldo, Ghio Valentina,
Gioia Alfonso, Levaggi Roberto, Lodi Cristina, Olce se Adolfo, Oliveri
Antonino, Pastorino Gian Piero, Pignone Enrico, Rep etto Laura, Senarega
Franco, Vassallo Giovanni.

Maggioranza 10
Voti favorevoli 14 Bagnasco Carlo, Buccilli Gian Luca , Buscaglia Arnaldo, Ghio Valentina,

Gioia Alfonso, Levaggi Roberto, Lodi Cristina, Olce se Adolfo, Oliveri
Antonino, Pastorino Gian Piero, Pignone Enrico, Rep etto Laura, Senarega
Franco, Vassallo Giovanni.

Voti contrari --



Prot. n. 0098248 Anno 2015

Astenuti --

In virtù del voto espresso

D E L I B E R A, altresì

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - T.U.E.L,  per le motivazioni in premessa indicate.

del che si è redatto il presente verbale, letto e s ottoscritto.



Prot. n. 0098248 Anno 2015

E Prenota Impegno Accertamento Eser

S Codice Capitolo Azione Importo
zione

N. N. Anno N. Anno
cizio

Note

ATTESTAZIONI E PARERI
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267 del 18.08.2000)

Il DIRETTORE TORRE MAURIZIO, DIREZIONE AMMINISTRAZIONE, ha espresso, sulla
presente deliberazione, parere FAVOREVOLE

Il SERVIZIO FINANZIARIO ha espresso, sulla presente deliberazione, parere FAVOREVOLE

f.to Il Segretario Generale
 ARALDO PIERO

f.to Il Sindaco Metropolitano
 GHIO VALENTINA



Prot. n. 0099921 Anno 2015

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Deliberazione del Consiglio Metropolitano

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE
SERVIZIO FINANZIARIO

Deliberazione n. 56 del  23 DICEMBRE 2015

OGGETTO: BILANCIO PREVISIONE 2016/2018

L’anno duemilaquindici , addì ventitre del mese di dicembre  alle ore 17:00, in Genova, nel Salone
del Consiglio, si è adunata in seduta  di prima convocazione il Consiglio della Città Metropolitana di Genova
per deliberare sugli argomenti iscritti all’ordine del giorno.

Presiede in qualità di Sindaco Città Metropolitana:  DORIA MARCO
Partecipa in qualità di Segretario Generale:  ARALDO PIERO

Sono presenti all’esame della pratica n. 13 Consiglieri:

   N.        Cognome e nome                                                        Presente            Assente

     1.       DORIA MARCO Sindaco Città Metropolitana  X

     2.       ANZALONE STEFANO Consigliere Città Metropolitana  X

     3.       BAGNASCO CARLO Consigliere Città Metropolitana X

     4.       BIORCI MARIA LUISA Consigliere Città Metropolitana X

     5.       BUCCILLI GIAN LUCA Consigliere Città Metropolitana  X

     6.       BUSCAGLIA ARNALDO Consigliere Città Metropolitana  X

     7.       COLLORADO GIOVANNI Consigliere Città Metropolitana  X

     8.       GHIO VALENTINA Vice Sindaco Metropolitano X

     9.       GIOIA ALFONSO Consigliere Città Metropolitana  X

   10.       LEVAGGI ROBERTO Consigliere Città Metropolitana  X

   11.       LODI CRISTINA Consigliere Città Metropolitana  X

   12.       OLCESE ADOLFO Consigliere Città Metropolitana  X

   13.       OLIVERI ANTONINO Consigliere Città Metropolitana  X

   14.       PASTORINO GIAN PIERO Consigliere Città Metropolitana  X

   15.       PIGNONE ENRICO Consigliere Città Metropolitana X

   16.       REPETTO LAURA Consigliere Città Metropolitana  X

   17.       SALEMI PIETRO Consigliere Città Metropolitana X

   18.       SENAREGA FRANCO Consigliere Città Metropolitana X

   19.       VASSALLO GIOVANNI Consigliere Città Metropolitana  X



Prot. n. 0099921 Anno 2015

Richiamata la propria deliberazione n. 55 del 16 dicembre 2015 avente ad oggetto “Schema Bilancio di

previsione triennale 2016/2018”;

Richiamati gli artt. 17 e 19 dello Statuto della Città Metropolitana di Genova che dispongono le

competenze assegnate al Consiglio e alla Conferenza Metropolitani in relazione all’approvazione dei

bilanci annuale e triennale;

Visto il parere favorevole espresso dalla Conferenza Metropolitana ai sensi del comma 6 dell’art. 19 dello

Statuto con deliberazione n. 12 del 18 dicembre 2015;

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134,

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di dar corso alla sua attuazione, attraverso la

conseguente approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e della Performance;

Il Sindaco Metropolitano Marco Doria pone in tratta zione la proposta.

A seguito di esame e discussione,

OMISSIS

Conclusosi il dibattito, il Sindaco Metropolitano s ottopone a votazione palese, mediante sistema
elettronico, la sopra indicata proposta con il segu ente esito:

n. Consiglieri
Presenti al voto 13 Doria Marco, Anzalone Stefano, Bu ccilli Gian Luca, Buscaglia Arnaldo,

Collorado Giovanni, Gioia Alfonso, Levaggi Roberto,  Lodi Cristina, Olcese
Adolfo, Oliveri Antonino, Pastorino Gian Piero, Rep etto Laura, Vassallo
Giovanni.

Votanti 13 Doria Marco, Anzalone Stefano, Buccilli Gi an Luca, Buscaglia Arnaldo,
Collorado Giovanni, Gioia Alfonso, Levaggi Roberto,  Lodi Cristina, Olcese
Adolfo, Oliveri Antonino, Pastorino Gian Piero, Rep etto Laura, Vassallo
Giovanni.

Maggioranza 10
Voti favorevoli 13 Doria Marco, Anzalone Stefano, Buc cilli Gian Luca, Buscaglia Arnaldo,

Collorado Giovanni, Gioia Alfonso, Levaggi Roberto,  Lodi Cristina, Olcese
Adolfo, Oliveri Antonino, Pastorino Gian Piero, Rep etto Laura, Vassallo
Giovanni.

Voti contrari -
Astenuti -

In virtù del voto espresso

D E L I B E RA

Di approvare in via definitiva il bilancio di previsione triennale 2016/2018 ed i relativi allegati, così

come adottati con propria deliberazione n. 55 del 12 dicembre 2015

Successivamente, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del  d.lgs. 267/2000, il Sindaco Metropolitano
sottopone a votazione palese, mediante sistema elet tronico, l’immediata eseguibilità della presente
deliberazione con il seguente esito:

n. Consiglieri
Presenti al voto 13 Doria Marco, Anzalone Stefano, Bu ccilli Gian Luca, Buscaglia Arnaldo,

Collorado Giovanni, Gioia Alfonso, Levaggi Roberto,  Lodi Cristina, Olcese
Adolfo, Oliveri Antonino, Pastorino Gian Piero, Rep etto Laura, Vassallo
Giovanni.

Votanti 13 Doria Marco, Anzalone Stefano, Buccilli Gi an Luca, Buscaglia Arnaldo,
Collorado Giovanni, Gioia Alfonso, Levaggi Roberto,  Lodi Cristina, Olcese



Prot. n. 0099921 Anno 2015

Adolfo, Oliveri Antonino, Pastorino Gian Piero, Rep etto Laura, Vassallo
Giovanni.

Maggioranza 10
Voti favorevoli 13 Doria Marco, Anzalone Stefano, Buc cilli Gian Luca, Buscaglia Arnaldo,

Collorado Giovanni, Gioia Alfonso, Levaggi Roberto,  Lodi Cristina, Olcese
Adolfo, Oliveri Antonino, Pastorino Gian Piero, Rep etto Laura, Vassallo
Giovanni.

Voti contrari -
Astenuti -

In virtù del voto espresso

D E L I B E R A, altresì

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - T.U.E.L,  per le motivazioni in premessa indicate.

del che si è redatto il presente verbale, letto e s ottoscritto.



Prot. n. 0099921 Anno 2015

E Prenota Impegno Accertamento Eser

S Codice Capitolo Azione Importo
zione

N. N. Anno N. Anno
cizio

Note

ATTESTAZIONI E PARERI
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267 del 18.08.2000)

Il DIRETTORE TORRE MAURIZIO, DIREZIONE AMMINISTRAZIONE, ha espresso, sulla
presente deliberazione, parere FAVOREVOLE nella persona del Dott. Maurizio Torre

Il SERVIZIO FINANZIARIO ha espresso, sulla presente deliberazione, parere FAVOREVOLE nella
persona della Sig.ra Giulia Oliveri

f.to Il Segretario Generale
 ARALDO PIERO

f.to Il Sindaco Metropolitano
 DORIA MARCO


